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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20192120100235 DEL 10-09-2019

“Por la cual se decide la Actuacién Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120003994 de 20189,
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125y 130 de la Constitucién Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto
el proceso de seleccion para la provisién por mérito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidié el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018. .

A través de la Resolucion No. 20182120148175 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018,
se conformé la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Técnico, Grado 2,
identificado con el codigo OPEC No. 60130, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje
-SENA-,

La Comisién de Personal de! Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema “SIMO”, solicit6 la exclusion de la aspirante SONIA
HINCAPIE CASTANO, quien ocupa la posicion No. 3 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: “No cumple
por que la experiencia no se ajusta al cumplimiento de los requisitos relacionados en las funciones.”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontré procedente la solicitud
de exclusién y en consecuencia inicié Actuacion Administrativa a través del Auto No. 20192120003994 de 2019,
otorgandole a la aspirante enunciada un término de diez (10) dias habiles contados a partir de la comunicacion
del Acto Administrativo para que ejerciera su derecho de contradiccién y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de
ta Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa,
lo siguiente:

“.)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos
con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; (...)

(...)
¢) (...) Toda resolucién de la Comisién seré motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicion (...)

(..)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticién de parte en cualquier momento, las acciones que
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion
o no al principio de mérito.
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El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptard la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de mérito e igualdad en el ingreso, definidos
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 90 del Acuerdo nimero 179 de 2012
que establecio la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus
dependencias”, se establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de [os procesos de seleccién que tiene a su cargo, asi como los Actos
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.
3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 03 de abril de 2019, la CNSC comunicd via correo electrénico a la aspirante SONIA HINCAPIE CASTANO, el
contenido del Auto No. 20192120003994 de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La aspirante SONIA HINCAPIE no ejerci6 su derecho de defensa y contradiccion, dejando fenecer la oportunidad
para controvertir la actuaciéon desplegada por la Comision de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No.
20192120003994 de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909
de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

» Se verificaran los documentos aportados por la aspirante SONIA HINCAPIE CASTANO, confrontandolos
con los requisitos previstos en la OPEC No. 60130 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA,
determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

* En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a la
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60130.

El empleo denominado Técnico, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA con Cédigo
OPEC No. 60130, fue reportado en la Oferta Publica de Empieos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“‘Dependencia: Centro para el Desarrollo Tecnoldgico de la Construccién y la Industria.

Propésito principal del empleo: Realizar actividades que conduzcan a resultados eficientes en la
adquisicion y administracién de bienes y servicios inscritos en el plan anual de adquisiciones soportado
en la elaboracién y anélisis de estudios previos y mediante las diferentes modalidades de contratacion
para garantizar el adecuado funcionamiento de la entidad y promoviendo la mejora continua enla
coordinacion y seguimiento a actividades de un grupo de trabajo.

Requisitos de Estudio: Titulo de formacién tecnolégica (o aprobacién de tres (3) afios de educacion
Superior en la modalidad de formacion profesional o universitaria) en disciplina académica del nicleo
basico de conocimiento en: Administracién; o Contaduria Publica; o Economia; o Ingenieria Industrial y
afines; o Arquitectura.
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Requisitos de Experiencia: Nueve (9) meses de experiencia relacionada si posee Titulo de Formacion
Tecnolégica; O dieciséis (16) meses de experiencia relacionada si aprobd tres (3) afios de educacion
superior en la modalidad de formacién profesional o universitaria.

Funciones:

1. Apoyar en la ejecucion de los proyectos del proceso, administrando los bienes, suministrando los
servicios generales a las dependencias de la entidad, aportando al cumplimiento de la mision
institucional.

2. Brindar apoyo en la realizacion de procesos de contratacién para satisfacer las necesidades de
bienes y servicios de la entidad.

3. Adelantar actividades de manejo de inventario, custodia, almacenaje y distribucién de bienes
muebles e inmuebles de consumo y devolutivos, de acuerdo a los procedimientos establecidos.

4. Preparar seguimiento a los proyectos de bienes y servicios adelantados por el proceso, teniendo en
cuenta las especificaciones de los mismos.

5. Brindar seguimiento a los contratos de servicios generales celebrados por la entidad, teniendo en
cuenta las especificaciones y presentar los informes a que haya lugar.

6. Apoyar en la implementacién de acciones que permitan el logro de los objetivos y las metas
propuestas, teniendo en cuenta la normatividad aplicable.

7. Preparar y presentar los informes de caracter técnico y estadistico actividades desarrolladas de
acuerdo a instrucciones recibidas.

8. Desarrollar actividades del SIGA en la dependencia y efectuar el acompariamiento en los casos que
le sean asignados por autoridad competente del SENA. :

9. Las demés que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempefio

(..)
7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusiéon surge del presunto incumplimiento del requisito de experiencia
relacionada; para ello es necesario traer a colacion lo dispuesto en el inciso 16 del Articulo 17 del Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que define la experiencia relacionada
como:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer (...)"

Partiendo de lo expuesto, el analisis sobre el cumplimiento del requisito de experiencia se realizara contrastando
los certificados laborales cargados en oportunidad por la sefiora SONIA HINCAPIE CASTANO vy el requisito de
experiencia definido por el SENA para el empleo con cédigo OPEC No. 60130, denominado Técnico, Grado 2,
asi:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE
REPORTE EN LA OPEC SELECCION POR LA ASPIRANTE.

Requisito de estudio: Titulo de
formacion tecnolégica (o aprobacion
de tres (3) afios de educacion superior | a.) Titulo de pregrado en administracion publica conferido por la
en la modalidad de formacion | Institucion Educativa POLITECNICO GRANCOLOMBIANO el 5 de
profesional o universitaria) en | abril de 2016.
disciplina académica de! nucleo
basico de conocimiento  en: | b)) Certificado laboral expedido por LA DIRECTORA DEL
Administracion; o Contaduria Publica; | DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE FORTALECIMIENTO
o Economia; o Ingenieria Industrial y [ INSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE ARMENIA, la cual da cuenta
afines; o Arquitectura. de la vinculacién de la aspirante en encargo como Auxiliar
Administrativo, codigo 407, grado 03, desde el 11 de marzo de 2014
Requisito de experiencia: Nueve (9) | al 18 de julio de 2017.
meses de experiencia relacionada si
posee Titulo de Formacion | c.) Certificacion laboral expedida por la INSTITUCION EDUCATIVA
Tecnolbdgica; O dieciséis (16) meses | NUESTRA SENORA DE BELEN la cual da cuenta de la vinculacion
de experiencia relacionada si aprobé | de la aspirante como Tesorera, desde 19 de agosto de 2017, mismo
tres (3) afios de educacion superior en | dia de expedicién del documento.
la modalidad de formacién profesional
0 universitaria.

Expuesto lo anterior, el Despacho enunciara los elementos que solventan la divergencia entre las funciones del
empleo con codigo OPEC No. 60130 y las contenidas en las certificaciones laborales allegadas por la aspirante,
para ello empezara por sefalar que el empleo Técnico, Grado 2, prevé como actividades elementales: i) realizar
actividades que conduzcan a la adquisicion de bienes y servicios a través de diferentes modalidad de
contratacion, i) manejar el inventario, almacenaje y distribucion de bienes iii) disefiar y hacer seguimiento al plan
de adquisiciones y iv) brindar asistencia técnica al érea de contratacion en los procesos operativos que de su
desarrollo se desprenden al tenor de lo dispuesto en el numeral 6to.
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En este orden, se indica que la certificacion que da cuenta del ejercicio del cargo de Auxiliar Administrativo, codigo
407, grado 03, presenta las siguientes funciones:

“.)

1. Recibir, revisar, clasificar, radicar distribuir y controlar documentos, datos, elementos y correspondencia,
relacionados con los asuntos de competencia de la entidad.

2. Llevary mantener actualizados los registros de caracter técnico, administrativo y financiero y responder
por la exactitud de los mismos.

3. Orientar a los usuarios y suministrar la informacién que les sea solicitada, de conformidad con los
procedimientos establecidos.

4. Desempenfar funciones de oficina y se asistencia administrativa encaminadas a facilitar el desarrollo y
ejecucion de las actividades del drea de desempefrio.

5. Efectuar diligencias externas cuando las necesidades del servicio lo requieran.

6. Ejecutar los trabajos mecandégrafos que se le encomienden como oficios, memorandos, providencias,
invitaciones, etc.

7. Colaborar con cobro persuasivo, en la organizacién de comprobantes y consecucion de la informacién
necesaria para la efectividad de los cobros.

8. Apoyar al cobro persuasivo con llamadas telefénicas y citaciones.

9. Apoyar al profesional encargado de ejecuciones fiscales, para la citacién telefénica de los deudores
morosos.

10. Apoyar al secretario en la organizacion de sobres y cartas que se envian a diario en correspondencia.

11. Recibir, revisar, clasificar, radicar distribuir y controlar documentos, datos, elementos y correspondencia,
relacionados con los asuntos de competencia de la entidad, de acuerdo a los procedimientos
establecimientos y en concordancia con la normatividad vigente.

12. Manejar la correspondencia fisica que ingresa y sale de la dependencia, archivando la misma segtn los
procedimientos de gestiéon documental y la normatividad vigente.

13. Atender al ptblico extemno e intemo, personal y telefénicamente brindando la informacién solicitada de
manera veraz y oportuna, de acuerdo a los pardmetros institucionales y los procedimientos establecidos
en la entidad.

14. Revisar la correspondencia externa que llegue a través de la intranet y remitirla a la persona encargada
segun los procedimientos establecidos, teniendo en cuenta los plazos requeridos y los protocolos de la
entidad.

15. Foliary archivar fisicamente la documentacion recibida y producida en la dependencia, conforme a los
procedimientos establecidos por la entidad y de acuerdo a la normatividad vigente para tal fin.

16. Apoyar la operacion de sistemas y aplicativos de uso en la dependencia de conformidad con los
protocolos y procedimientos establecidos en la entidad.

17. Establecer las comunicaciones telefénicas y electrénicas necesarias, tomar nota de los mensajes
correspondientes e informar a los destinatarios, garantizando la calidad en la atencién y conforme a las
instrucciones del superior inmediato, en concordancia con los parametros institucionales.

18. Redactar y elaborar las comunicaciones internas y externas necesarias en el ejercicio de las funciones
propias de la dependencia y presentarlas ante el superior inmediato para la respectiva revisién y
suscripcién, atendiendo los parametros institucionales.

19. Registra diariamente en el aplicativo el pago de los impuestos realizados en bancos generando los
archivos soportes, conforme con los procedimientos establecidos, presentando informes de actividad
mensual.

20. Registrar diariamente en el aplicativo de ingresos del Fondo de Seguridad vial y Retencion en la Fuente
de la Secretaria de Transito, conforme con los procedimientos establecidos.

21. Atender a los usuarios que se presenten verificando la informacién sobre los pagos efectuados en los
bancos por concepto de impuestos, con el fin de constatar que se encuentre legalizado en el aplicativo
de acuerdo con los procedimientos establecidos.

22. Crear diariamente en el software respectivo, los terceros suministrados por la Secretaria de Transito y
Transporte con el fin de legalizar la Retencién en la fuente de acuerdo a la normatividad vigente y los
parametros institucionales {(...)"

De la transcripcion que antecede se extrae que la aspirante fue encargada de la gestién documental, suministro
de informacién a usuarios, asistencia administrativa en cobros persuasivos, llamadas a usuarios para citaciones,
redaccion de documentos, registro de informacién y apoyo a la operacién de sistemas informaticos en el marco
de las competencias del departamento administrativo de Armenia, por lo que no deviene relacion con la
adquisicion de bienes por contratacion, disefio de planes de compra institucional o el apoyo operativo a las
actividades que se desprenden de las referidas areas, siendo este el objeto que erige la misionalidad del empleo,
en consecuencia no puede ser tenida como vaélida la certificacion.

Finalmente, dado que la certificacién de la vinculacion de la aspirante como Tesorera, concede un (1) dia de
experiencia, el mismo resulta insuficiente para cumplir el lleno del requisito de nueve (9) meses de experiencia
relacionada, por lo que es tenida como valida para suplir el requisito de experiencia fijado para el empleo.

De lo anterior se desprende que la sefiora SONIA HINCAPIE CASTANO no cumple con el requisito de
experiencia relacionada previsto por el empleo identificado con el cddigo OPEC No. 60130, encontrandose
incursa en la causal de exclusiéon comprendida en el numeral 2 del articulo 9° del Acuerdo de convocatoria que
consagra:
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“.) ART[CULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE
EXCLUSION.

Son causales de exclusién de la Convocatoria, las siguientes:

“..))

2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

Bajo estas consideraciones, la Comisién Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a Ia sefiora SONIA HINCAPIE
CASTANO de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion 20182120148175 del 17 de octubre de
2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA.

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No.
20182120148175 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA, a la sefiora SONIA HINCAPIE CASTANO, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva
del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la
misma.

ARTiCU_LO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a la sefiora SONIA HINCAPIE
CASTANO, a la direccién electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion, esto es:
sohicas27 @hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electrénico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrénicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON,
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriguezi@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision procede tnicamente el recurso de reposicion ante la CNSC
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicién podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64,
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 10 de septiembre de 2019

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyecto: Julidn V. %
Revisé: Miguel F. Ardilax




